ООО Транспортная Компания «Тихорецкая»                                                                             Договор транспортной экспедиции

стр. 4 из 4

ДОГОВОР ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ     № ___

г. Москва.                                                                                                                                     «   »          2015 г.

ООО Транспортная Компания «Тихорецкая», именуемое в дальнейшем «ЭКСПЕДИТОР», в лице Генерального директора Васильченко Андрея Яковлевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ________________________________ именуемое/ый в дальнейшем «КЛИЕНТ», в лице генерального директора ___________________________________________ действующего/ий на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно «СТОРОНЫ», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.   В соответствии с настоящим Договором Экспедитор обязуется за вознаграждение, по поручению и за счет Клиента организовать выполнение транспортно-экспедиционных услуг по перевозке грузов Клиента в контейнерах и/или вагонах железнодорожным, автомобильным, морским и иными видами транспорта в пределах территории Российской Федерации, а Клиент обязуется оплатить услуги Экспедитора.

1.2.   Оказание услуг по организации перевозки осуществляется на основании Заявок, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора. Форма и содержание Заявки согласованы в Приложении 1 к Договору. Каждая Заявка оформляется и подписывается сторонами в письменной форме (допускается получение Заявки по факсу или электронной почтой). Заявки, подтвержденные Экспедитором, являются поручениями Экспедитору.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЭКСПЕДИТОРА

2.1.  Экспедитор обязан оказывать услуги в соответствии с настоящим Договором и поручениями Клиента, согласно Заявке Клиента.

2.2.  При исполнении обязательств по настоящему Договору Экспедитор имеет право привлекать третьих лиц. При этом Экспедитор заключает договоры с организациями, задействованными в процессе перевозок, от своего имени, производит расчеты за предоставленные ими услуги за счет Клиента.

2.3.  Экспедитор должен подтвердить Заявку Клиента либо отказать в ее подтверждении в течение 2 (двух) дней с момента получения Заявки по факсу или электронной почте и имеет право не приступать к выполнению Заявки до предоставления Клиентом всех требуемых Экспедитором документов, необходимых для выполнения данной заявки согласно действующих правил и нормативов участников перевозки.

2.4.  Экспедитор обязан своевременно производить оплату провозных платежей по перевозкам, платежей за обработку грузов в портах (пунктах перевалки) и других платежей, вытекающих из условий настоящего Договора.

2.5. По поручению Клиента и за его счет, в рамках полномочий выдаваемых Экспедитору доверенностей, Экспедитор представляет интересы Клиента в государственных и иных органах в связи с исполнением транспортно-экспедиционных услуг по перевозке грузов, согласно данного договора.

2.6. По согласованию с Клиентом Экспедитор имеет право отступать от указаний Клиента. Если отступление от указаний Клиента является срочным и необходимым, а предварительное уведомление и согласование невозможно, Экспедитор устно или письменно уведомляет Клиента о допущенных отступлениях в течение 24 часов с момента, когда уведомление станет возможным.

2.7.  При увеличении стоимости ж/д тарифа, тарифов/фрахта других участников перевозочного процесса размер ставки может быть увеличен Экспедитором в одностороннем порядке на соответствующую величину изменений. В этом случае Экспедитор направляет Клиенту  соответствующее уведомление об увеличении ставок.

2.8.  Экспедитор имеет право удерживать находящийся в его распоряжении груз, предварительно письменно уведомив об этом Клиента, до полного погашения Клиентом задолженности перед Экспедитором или предоставления Клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств по оплате счетов Экспедитора. В этом случае Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием груза. За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором в случаях, предусмотренным настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА

3.1.  Оплачивать счета, выставленные Экспедитором на основании согласованных Заявок Клиента, в соответствии со статьей 4 настоящего Договора.

3.2. Своевременно, но не позднее сроков подачи заявок на перевозку, установленных транспортными уставами и кодексами, иными законами и издаваемыми в соответствии с ними правилами, направить Экспедитору Заявку (см.Приложение 1). Дополнительно к заявке Клиент должен предоставить полную, точную и достоверную информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки, иную информацию по требованию Экспедитора, необходимую для исполнения им обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

3.3.  Клиент обязан обеспечить сопровождение экспедируемого груза полным комплектом надлежаще оформленных документов (включая отгрузочные документы, товаросопроводительные документы, сертификаты, санитарно-эпидемиологические заключения, таможенные декларации и др. документы, необходимые для организации экспедирования груза). Также в случае необходимости Клиент обязан выдавать Экспедитору доверенности, копии контракта купли-продажи и иные документы, необходимые для организации перевозки.

3.4.  В случаях исполнения самим Клиентом или его контрагентами отдельных операций либо части операций на маршруте экспедирования (погрузка груза в транспортное средство, крепление груза в транспортном средстве,  перевозка, перевалка, хранение иных видов работ и услуг, связанных с перевозкой грузов Клиента), Клиент отвечает за качество и сроки исполнения соответствующих операций и обязуется обеспечить своевременную передачу соответствующих документов и/или информации Экспедитору.

3.5.  Клиент обязан подтвердить готовность к приему или погрузке  груза на своем  складе, обеспечить пропуск транспортных средств Экспедитора к месту погрузки/выгрузки контейнеров, осуществить своими силами и средствами (если иное не оговорено в Заявке дополнительно), загрузку/выгрузку контейнеров, контролировать соответствие загружаемого товара указанному в Заявке. Клиент обязан должным образом закрепить груз внутри контейнера. Крепление должно соответствовать требованиям Правил перевозок железнодорожным транспортом грузов в универсальных контейнерах в случае мультимодальной (смешанной) перевозки и требованиям и Правил перевозки грузов в контейнерах морским транспортом.

3.6.  Обеспечить правильность заполнения товарно-транспортных документов в соответствии с Правилами перевозок грузов и инструкциями Экспедитора либо обеспечить Экспедитора всей необходимой информацией в случаях,  когда Экспедитор по поручению Клиента осуществляет оформление товарно-транспортных сопроводительных документов.

3.7.  По факту выставленных счетов Клиент обязан оплачивать Экспедитору его целесообразно произведенные и документально подтвержденные дополнительные расходы (провозные платежи, сборы, штрафы и расходы по другим операциям), связанные с исполнением настоящего Договора, которые не были предусмотрены и согласованы Сторонами, однако были необходимы в процессе экспедирования.

3.8.  Клиент обязан полностью возместить Экспедитору его расходы, связанные с простоями, штрафами, санкциями, а также иные расходы Экспедитора, не согласованные Сторонами, но возникшие вследствие неисполнения, ненадлежащего исполнения или несвоевременного исполнения Клиентом своих обязательств по настоящему Договору. Клиент также несет ответственность перед Экспедитором за все последствия отказа грузоотправителя/грузополучателя от груза и обязан возместить все расходы, возникшие вследствие отказа от груза, независимо от места, срока и причин отказа.

3.9.  В случае отказа Клиента от перевозки после того, как Экспедитор произвел какие-либо действия по выполнению обязательств по настоящему Договору, Клиент обязан компенсировать Экспедитору все фактически понесенные им расходы в связи с исполнением Заявки Клиента.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1.  В течение 3 дней с момента подтверждения заявки Экспедитор выставляет Клиенту счета на оплату стоимости своих услуг. Счета формируются на основании заявок Клиента, и Клиент обязан производить оплату стоимости услуг Экспедитора на основании счетов Экспедитора. Банковские расходы несет сторона, производящая платеж.

4.2.  Оплата по настоящему Договору производится в российских рублях.

4.3. Клиент обязан производить оплату всех счетов Экспедитора в течение 3 (трех) банковских дней с момента получения счета по факсу или электронной почте, если иное не оговорено в Приложениях к Договору.

4.4.  Исполнение Экспедитором своих обязательств по настоящему Договору осуществляется только после поступления на расчетный счет Экспедитора 100% платежей от Клиента по пункту 4.1. настоящего Договора.

4.5.  В случае нарушения сроков оплаты Клиент уплачивает пеню в размере 0,5 процента от суммы счета за каждый календарный день просрочки при наличии соответствующего требования со стороны Экспедитора.

4.6.  Вознаграждение Экспедитора входит в стоимость транспортно-экспедиторских услуг. Дополнительная выгода, полученная Экспедитором в результате исполнения возложенного на него поручения, полностью относится к вознаграждению Экспедитора.

4.7.  Экспедитор выставляет клиенту дополнительные счета в соответствии с п.3.2. настоящего Договора на основании и в размере фактически понесенных Экспедитором дополнительных расходов.

4.8.  По окончании перевозки Экспедитор предоставляет Клиенту акты выполненных работ и  счета-фактуры по форме и в сроки, установленные действующим законодательством РФ.

4.9. В случае отказа от согласованной ранее перевозки,  Клиент письменно уведомляет об этом Экспедитора. В заявлении об отказе указывается дата, номер согласованной заявки на перевозку, по которой производится отказ, а также количество единиц подвижного состава (веса груза), если отказ по заявке  производится не в полном объеме.

Экспедитор, на основании полученного заявления об отказе, производит возврат суммы, пропорциональной объему, по которому был произведен отказ. В том случае, если к моменту получения заявления об отказе, Экспедитор произвел авансовые платежи в счет планируемой перевозки (оплата ж/д тарифа, оплата услуг агентов экспедитора и/или иные связанные с данной перевозкой расходы), взаиморасчет с Клиентом по возврату суммы, пропорциональной объему отказа, производится исключительно после того, как Экспедитор произведет соответствующий взаиморасчет с третьими лицами и получит возврат сумм за несостоявшиеся перевозки.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.  Стороны несут имущественную ответственность в рамках Договора в соответствии с нормами Российского законодательства.

5.2.  Клиент несет ответственность, в том числе имущественную, за причинение убытков Экспедитору, вызванных несоответствующим креплением груза в контейнере/вагоне, а также неправильными, неточными сведениями, указанными Клиентом в перевозочных и сопроводительных документах (в том числе Клиент возмещает потери Исполнителя при взыскании с последнего штрафа в размере пятикратного железнодорожного тарифа вследствие неправильных сведений, указанных Клиентом в заявке на организацию перевозки или в товаросопроводительных документах).

5.3. За порчу груза внутри контейнера/вагона вследствие свойств самого груза, неисправности упаковки, а также несоблюдения условий укладки/ крепления груза в контейнере/вагоне, предусмотренных Правилами перевозки железнодорожным транспортом грузов в универсальных контейнерах/вагонах, Экспедитор  ответственности не несет.

5.4. При осуществлении перевозки груза Экспедитор не несет ответственность за сохранность груза, прибывшего к Клиенту в исправных транспортных средствах/контейнерах за исправными пломбами.

5.5. При неисполнении Клиентом своих обязательств, Экспедитор имеет право приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору.

5.6. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих экспедированию, таких как отказ от приема груза железнодорожными станциями или морскими и речными портами по причинам, зависящим от Клиента/его контрагентов (нарушение правил, нормативов, ГОСТов, касающихся погрузки, перевозки, перевалки, хранения, страхования, оформления товарно-транспортной сопроводительной документации, неисполнение иных обязанностей, предусмотренных настоящим Договором), или задержки груза по этим причинам органами таможенного, пограничного или других видов контроля грузов на припортовых станциях, Экспедитор освобождается от выполнения обязательств по настоящему Договору, а Клиент несет ответственность за последствия и возмещает все расходы, понесенные Экспедитором в результате возникших обстоятельств.

5.7. Клиент несет ответственность за сверхнормативные простои транспортных средств, контейнеров; за дополнительное хранение контейнеров и грузов, возникшие по его вине.

5.8. Клиент гарантирует и несет полную ответственность, что он является законным владельцем (распорядителем) груза.

5.9. Клиент ознакомлен с нормами загрузки соответствующих транспортных средств и берет на себя всю ответственность в случаях превышения норм загрузки или неправильного выбора назначения этих средств.

5.10. В случае повреждения контейнера, которое произошло после его передачи Клиенту, Клиент обязуется произвести ремонт такого контейнера за свой счет или компенсировать Экспедитору стоимость произведенного ремонта. При ремонте таких поврежденных контейнеров должна быть сохранена (воспроизведена) конструкция контейнера, а также производственные знаки, логотип и надписи владельца контейнеров.

5.11. В случае если Экспедитор примет решение о невозможности ремонта такого контейнера и, как следствие, контейнер будет считаться утратившим свои полезные свойства, то Клиент обязуется уплатить по письменному требованию Экспедитора зачетную неустойку в размере 3200 долларов США, не включая НДС за 20-футовый и 5200 долларов США, не включая НДС за 40-футовый контейнер.

5.12. В случае если Клиент не вернет контейнер в течение 45 дней с момента передачи, контейнер считается утерянным. Клиент обязуется оплатить по письменному требованию Экспедитора штраф за утерю контейнера в размере, эквивалентном 3200 долларов США, не включая НДС за 20-футовый и 5200 долларов США, не включая НДС за 40-футовый контейнер.

5.13. Оценка повреждения, причиненного контейнеру в период нахождения его у  Клиента, производится Экспедитором, либо привлекаемым им за счет Клиента экспертом, в присутствии представителя Клиента. По результатам оценки составляется акт, на основании которого будет приниматься решение о ремонте такого контейнера, либо о невозможности ремонта (в этом случае контейнер будет считаться утраченным). Экспедитор принимает решение о ремонте либо о невозможности ремонта (утрате) контейнера в течение 15 дней с момента письменного уведомления Клиентом.

5.14 . В случае денежного возмещения за утраченный контейнер Клиент производит возмещение по счету, выставленному Экспедитором, в течение 5 (пяти) банковских дней со дня получения счета от Экспедитора.

5.15. Если Стороны привлекают к выполнению работ третьих лиц, то Стороны несут ответственность за выполнение работ и иных действий по настоящему Договору этими лицами, как за свои собственные действия.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, в том числе: пожара, наводнения, землетрясения, решения правительств государств, по территории которых осуществляется перевозка и т.п., и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. Обязательства Сторон восстанавливаются после прекращения действий форс-мажорных обстоятельств. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана в 5-дневный срок известить другую сторону о наступлении и прекращении действия вышеуказанных обстоятельств по факсу, электронной почте или телеграммой. В противном случае Сторона лишается права ссылаться на действие вышеуказанных обстоятельств.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

7.1.  К отношениям, вытекающим из настоящего Договора, применяется право Российской Федерации.

7.2.  Все споры, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, будут решаться путем переговоров.

7.3. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

8.1.  Вся предоставляемая друг другу информация по настоящему Договору считается конфиденциальной. Стороны должны принимать все необходимые меры против разглашения ее третьим лицам и организациям.

8.2.  Информация может доводиться до сведения третьих лиц лишь в случае привлечения их к деятельности, требующей знания такой информации и только в объеме, необходимом для выполнения соответствующих целей и задач.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1.  Договор вступает в силу с даты подписания и действует до 31.12.2015 г., а в части взаиморасчетов – до их полного завершения. Если ни одна из сторон не позднее чем за 30 календарных дней до указанной даты не заявит о прекращении Договора, то его действие  продлевается на каждый последующий календарный год на тех же условиях.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1.  Любые извещения со стороны Клиента о корректировке грузовых документов принимаются только от отправителя, указанного в соответствующих графах заявки.

10.2. Во всем что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

10.3.  Все приложения и дополнительные соглашения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

10.4. В процессе организации экспедирования стороны обмениваются необходимыми документами (Заявки, счета и т. п.) посредством факсимильной связи/электронной почты, при этом данные документы являются неотъемлемой частью настоящего Договора и имеют равную с ним юридическую силу.

10.5.  Настоящий Договор, Приложения и Дополнения к нему выполнены в 2 (двух) экземплярах, каждый из которых является оригиналом.

11. Реквизиты

	Экспедитор
	Клиент

	ООО Транспортная Компания «Тихорецкая»

Юридический адрес: 105120, г. Москва, Съезжинский пер. д.6

Почтовый адрес: 105120, г. Москва, Съезжинский пер.д.6

Телефон: (499) 670-97-48

ИНН 7722630861 КПП 770901001

ОКПО 84042860

Банковские реквизиты: р/с 40702810980120199901

В ОАО «Промсвязьбанк»  г.Москва

Кор/сч 30101810400000000555

БИК 044525555

	Генеральный директор

____________________ / Васильченко А.Я./
	Генеральный директор

_______________________ / /

Экспедитор ____________________
                                                                                        ____________________ Клиент